

2. Pobude in vprašanja

Sabina Rešek:

Izvedba komunalne infrastrukture in javne razsvetljave v Zasipu, naselje Polje in Ledina in hkrati rekonstrukcija ceste od Kureja do Ledine, Muže in proti Stagnam. Cesta je slaba, ponoči je v temi, na vodovodu je kar parkrat na leto pojavljajo napake, gre za puščanje vodovoda, ni urejeno odvodnjavanje meteornih voda in gre za dokaj obremenilno cesto, praktično je to glavno prometno dostopna cesta do Homa in naprej za Vintgar, dostopna pot za turiste zip line. Poleg tega pa imamo v teh naseljih dokaj visoko ponudbo turističnih namestitev. To sovпада tudi z načrti Elektra Gorenjske, da poveže trafo postajo med Sebenjami in Blejsko cesto in trafo postajo Ledina, tu pa je še Telekom, ki z optičnim kablom želi povezati stolp Hom in Dom krajanov Zasip. Gre za celostni projekt, ki si zasluži mesto ali v letošnjem rebalansu ali proračunu za leto 2024.

Odgovor župana g. Antona Mežana na seji:

Se strinjam, da gre za celosten projekt in težko obljubim, da bi bilo to v letošnjem letu, v realizacijo sploh ne in glede na to, da poznam na eni strani proračun in tisto kar je že zastavljeno, lahko pa zagotovim, da bom do naslednje seje oziroma že prej pogledali časovnico, kako in kdaj in kako lahko te zadeve realiziramo, lahko mogoče v prihodnjem letu in kot rečeno, do naslednje seje konkretnen odgovor.

Odgovor pripravil Franci Pavlič, višji svetovalec za javno infrastrukturo:

Na občini se zavedamo, da je cesta in komunalna infrastruktura na območju Polje – Ledina- Stagne zelo dotrajana. Trenutno na območju občine Bled poteka kar nekaj državnih projektov, za katere je občina v proračunu morala zagotoviti tudi nekaj lastnih sredstev (kolesarka pot Bled - Bohinj, JRC, ostalo..), to pa za občino pomeni veliko obremenitev za proračun na odhodkovni strani. Zaradi tega smo se morali nekaterim projektom, ki so bila planirana v letošnjem letu, odpovedati, oziroma smo izvedbo zaradi pomanjkanja finančnih sredstev morali prenesti v naslednja leta. Državni projekti so se v večini primerih pričeli izvajati v letu 2023, predvidoma se bodo zaključili v letu 2024. V primeru da se bodo te investicije zaključile po planu lahko pričakujemo, da bomo glede na zbrane prihodke v proračunu v letu 2024 in 2025 umestili v plan tudi to investicijo. Po zdajšnjih tržnih cenah je ocena izvedbe investicije nekje 430.000 EUR brez DDV.

Romana Purkart:

Občino Bled pozivam, da se z RS dogovori, da se pri prehodu za pešce na Ljubljanski cesti pred Petrolom v smeri Bled – Bohinj uredi signalizacija za hkratni prehod kolesarjev, ki pridejo na vrh Betina, kjer se kolesarska steza na enkrat konča. S tem jih umerimo na kolesarsko na Seliško.

Odgovor pripravila Urška Kregar Cudrič, višja svetovalka za javno infrastrukturo:

Skupaj z investitorjem DRSI smo še enkrat pregledali prometno signalizacijo v času gradnje JRC za pešce in kolesarje. V kratkem bomo dodatno postavili bolj jasno in večjo signalizacijo za vodenje pešcev in kolesarjev.

Občina Bled vzporedno z izgradnjo JRC izvaja aktivnosti v zvezi z vodenjem kolesarjev po izgradnji krožišča JRC. Izdelana je tudi projektna dokumentacija, izvedbo pa planiramo za naslednje leto. S tem bo tudi usmerjanje kolesarjev kot je navedeno v pobudi.

Srečko Vernig:

Zahvaljujem se za odgovore, ki sem jih prejel na podane pobude na prejšnji seji in me zanima, kakšen bo odgovor Ministrstva glede našega Odloka o nadomestilu za stavno zemljišče.

Glede druge pobude – Cankarjeve ceste, pa vem, da se tu neke težave tudi z lastniki, lahko tudi s financami, bi pa prosil, kdo bo odgovorna oseba za ta projekt.

Glede kolesarke pa povem, da je dobro, da je vključeno tudi Mlino in pozdravljam, da je bila celotna predstavitev glede kolesarke podana v Medgeneracijskem centru in samo škoda je, da ni bila

predstavljena na Mlinem, ampak dobro, vsaj predstavljeno je bilo, da ne bodo kakršnakoli ugibanja.

Odgovor župana g. Antona Mežana na seji:

Se strinjam in hvala za to pobudo.

Glede Cankarjeve povem, da smo že imeli sestanek s krajankami in krajanji Cankarjeve ceste, katere se nekako tiče ta obnova. Pogovarjali smo se tudi o samem obsegu prenove, rekonstrukcije ceste, o odkupu zemljišč in vsega podobnega in mislim, da smo dorekli nekaj stvari oziroma vsaj na novo navezali prave, pristne stike in gremo sedaj naprej ena na ena s posameznimi lastniki, tako da, kot je bila podana pobuda, delamo v tej smeri.

Glede samega Odloka pa samo povem, da čakamo odgovor z ministrstva in pobuda povsem na mestu in tudi mene zanima kakšne bo odgovor.

Kar se tiče same kolesarke, je bila realizirana, bilo je tudi kar nekaj obiska, predstavitev je bila zelo kvalitetna, jasna, grafično, vizuelno in zainteresirani javnosti je bila dana možnost, da si razčistijo, kje vse poteka.

Glede Odloka o nadomestilu za stavno zemljišče pripenjamo dopis Ministrstva za naravne vire in prostor, ki smo ga prejeli v zvezi z vašo pobudo.



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA NARAVNE VIRE IN PROSTOR

Dunajska cesta 48, 1000 Ljubljana

T: 01 478 70 00
F: 01 478 74 25
E: gp.mnvp@gov.si
www.mnvp.gov.si

DOKUMENT JE ELEKTRONSKO PODPISAN!
Podpisnik: Lidija Brin
Izdajatelj certifikata: SI-PASS-CA
Številka certifikata: 00E16A3B050000000575
Potek veljavnosti: 18. 04. 2028
Čas podpisa: 21. 04. 2023 14:03
Št. dokumenta: 95206-63/2023-2550-3

ga. Kristina Kunšič
Občina Bled

kristina.kunsic@bled.si

Številka: 35206-63/2023-2550-3
Datum: 21. 4. 2023

Zadeva: Nadomestilo za uporabo stavbnega zemljišča – sklep o vrednosti točke
Zveza: Vaš e-dopis z dne 31. 3. 2023

Spoštovani!

Ministrstvo za naravne vire in prostor, Direktorat za prostor in graditev (v nadaljnjem besedilu: ministrstvo) je 31. 3. 2023 prejelo vaš dopis v zvezi z nadomestilom za uporabo stavbnega zemljišča (v nadaljnjem besedilu: NUSZ). Navajate, da se na območju Občine Bled NUSZ plačuje v skladu z Odlokom o NUSZ v Občini Bled¹ (v nadaljnjem besedilu: odlok o NUSZ). V 1. točki 14. člena odloka je določeno, da se vrednost točke za izračun NUSZ vsako leto 1. januarja uskladi z indeksom rasti cen življenjskih potrebščin, ki ga določi Statistični urad Republike Slovenije za obdobje pred letom, za katerega se nadomestilo odmerja. Navajate, da je bila na seji občinskega sveta Občine Bled (v nadaljnjem besedilu: občinski svet občine) dana pobuda, da se spremeni navedena prva točka 14. člena odloka, ki določa avtomatično letno dvigovanje NUSZ skladno z inflacijo. V zvezi s tem se na ministrstvo obračate z naslednjima vprašanjema:

1. Kakšna je pravna podlaga za zapis določila 1. točke 14. člena odloka o NUSZ?
2. Kakšna je pravna podlaga, ki bi občinskemu svetu občine dopuščala možnost odločitve o povišanju vrednosti točke za odmero NUSZ?

V zvezi s posredovanim dopisom vam odgovarjamo naslednje:

1. NUSZ ureja 60. člen Zakona o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 2022 in 2023 (v nadaljnjem besedilu: ZIPRS2223) v povezavi s VI. poglavjem Zakona o stavbnih zemljiščih² (v nadaljnjem besedilu: ZSZ-84), 218. členom in 218.a do 218.d členom Zakona o graditvi objektov³ (v nadaljnjem besedilu: ZGO-1). Zakonodajna določila dopolnjuje Dogovor o usklajevanju meril za določanje območij, na katerih se plačuje nadomestilo za uporabo stavbnega zemljišča in merilih za določanje višine tega nadomestila (v nadaljnjem besedilu: dogovor-86).

Odlok o NUSZ mora biti pripravljen v skladu z zgoraj navedenimi predpisi s področja NUSZ.

¹ UGSO št. 71/2015, 52/2020.

² Uradni list RS, št. 18/84, 32/85 – popr., 33/89; Uradni list RS, št. 24/92 – odl. US, 44/97 – ZSZ in 101/13 – ZdavNepr.

³ Uradni list RS, št. 102/04 – uradno prečiščeno besedilo, 14/05 – popr., 92/05 – ZJC-B, 93/05 – ZVMS, 111/05 – odl. US, 126/07, 108/09, 61/10 – ZRud-1, 20/11 – odl. US, 57/12, 101/13 – ZDavNepr, 110/13, 19/15, 61/17 – GZ in 66/17 – odl. US).

V 14. členu odloka o NUSZ je določeno, da se vrednost točke za izračun NUSZ vsako leto 1. januarja uskladi z indeksom rasti cen življenjskih potrebščin. Župan občine lahko na podlagi tovrstnega določila vsako leto sprejme ugotovitveni sklep o revalorizaciji vrednosti točke za izračun NUSZ, s količnikom, ugotovljenim na podlagi letnega indeksa rasti cen življenjskih potrebščin. Ministrstvo pa ni pristojno za podajo pravne podlage za določitev navedenega določila v odlok o NUSZ.

2. Pristojnosti občinskega sveta določa Zakon o lokalni samoupravi⁴ (v nadaljnjem besedilu: ZLS) v povezavi z drugimi predpisi. V 29. členu ZLS je določeno, da je občinski svet najvišji organ odločanja o vseh zadevah v okviru pravic in dolžnosti občine. V okviru svojih pristojnosti občinski svet med drugim sprejema statut, odloke in druge občinske akte. Nadalje je v 35. členu ZLS določeno, da občinski svet sprejema odločitve na svoji seji z večino opredeljenih glasov navzočih članov. Svet lahko veljavno sklepa, če je na seji navzoča večina članov občinskega sveta.

Odlok o NUSZ kot tudi sklep o vrednosti točke sprejme občinski svet občine. V skladu s 35. členom ZLS mora biti za sprejem odloka oziroma drugega občinskega akta zagotovljena večina opredeljenih glasov navzočih članov. Enako velja za spremembe odloka o NUSZ. Glede na navedeno je pravna podlaga, ki občinskemu svetu omogoča, da s sklepom o vrednosti točke določi povišanje vrednosti točke podana v ZLS, pri čemer mora biti takšno povišanje skladno tudi z zgoraj navedeni predpisi s področja NUSZ (ZSZ-84, ZGO-1 ter dogovorom-86).

V zvezi z vašim dopisom dodajamo, da ministrstvo pri podajanju odgovorov na vprašanja ni pristojno za reševanje konkretnih primerov in ugotavljanje dejanskega stanja, prav tako ni arbiter v sporih oziroma nasprotujočih si mnenjih med lokalno skupnostjo, uporabniki storitev, zavezanci ter ostalimi sodelujočimi v postopkih. Podano mnenje je stališče ministrstva glede predpisa, ki sodi v njegovo delovno področje in ne predstavlja pravno zavezujočega mnenja. Vsak organ je namreč pri vodenju postopkov in odločanju v zadevah iz svoje pristojnosti v okviru zakonodaje samostojen.

Za morebitna nadaljnja pojasnila smo vam na voljo.

Lep pozdrav,

Marjetka Čuš, mag. prav.
svetovalka III

Lidija Brin, univ. dipl. inž. arh.
vodja Sektorja za občinsko prostorsko načrtovanje in
zemljiške ukrepe

Poslati:

- naslov (po e-pošti)
- spis, tu

⁴ Uradni list RS, št. 94/07 – uradno prečiščeno besedilo, 76/08, 79/09, 51/10, 40/12 – ZUJF, 14/15 – ZUUJFO, 11/18 – ZPDSL-1, 30/18, 61/20 – ZIUZEOP-A in 80/20 – ZIUOOPE.

Glede na zbrane informacije ugotavljamo, da za leto 2023 predpisanega režima odmere NUSZ ne moremo več spreminjati, kajti ravno Odloki ali spremembe odlokov NUSZ in sklepi o določitvi vrednosti točke morajo biti vedno sprejeti in objavljeni v javnem glasilu občine najkasneje 31. decembra, da lahko veljajo naslednji dan, t. j. 1. januarja naslednje leto. Drugače gre za nedopustno retroaktivno učinkovanje predpisa.

Glede Cankarjeve ceste odgovor pripravil Franci Pavlič, višji svetovalec za javno infrastrukturo:

Projekt Cankarjeve ceste je izdelan, izvedba pa se je prestavljala zaradi finančnih sredstev in tudi zaradi odkupa zemljišč od lastnikov ob Cankarjevi cesti za izvedbo pločnika . V prejšnjem mesecu smo zopet začeli aktivnosti v zvezi z rekonstrukcijo navedene ceste. Na občini Bled smo imeli sestanek z lastniki, projektant bo izvedel nekaj posodobitev projektne dokumentacije, da pridobimo še manjkajoča zemljišča. Izvedba se bo nato uvrstila v naslednji proračun občine Bled.

Srečko Vernig- nova pobuda:

V imenu liste za kulturo in šport, Muzejskega društva Bled in Zgodovinskega društva Bled 1004, vlagam pobudo o obnovitvi napisov na Višji strokovni šoli za gostinstvo in turizem Bled na fasadi pod in nad cvetličnimi freskami okrog celotne stavbe.

Obrazložitev:

Nadzidavo takratne ljudske šole Bled (danes Višje strokovne šole za gostinstvo in turizem Bled) je leta 1937 oblikoval Danilo Fuerst, Plečnikov učenec. Na zgornji del fasade šole, pod ostrejšem, je v vidnem polju »posejal« stilizirane marjetice v dvometerskem pasu, pod njimi in nad njimi pa oblikoval serijo napisov z mislimi Ivana Cankarja, Simona Gregorčiča, A. M. Slomška, Antona Medveda, Franceta Prešerna in ponarodelimi izreki in to okrog celotne šole.

IZOBRAZBA SRCA IN DUHA NAJVEČ VELJA
DARITEV BODI TI ŽIVLJENSKO DELO
LE TAM KJER JE DELO BO ŽIVLJENJE USPELO
VARUJTE SE PROSTOSTI BREZ MODROSTI
LJUDSKA ŠOLA KRALJA ALEKSANDRA
MATI DOMOVINA BOG
ŽIVLJENJE TI BODI DELOVEN DAN
UČENOST S KREPOSTJO DRUŽI
VSAK JE SVOJE SREČE KOVAČ
KOLIKOR ZNAŠ, TOLIKO VELJAŠ
BOGU OTROCI DOMOVINI SINOVI BLIŽNJEMU PRIJATELJI
MATI MOJA DOMOVINA BOG ČUVAJ DOBROTLJIVI TE
NAJVEČ SVETA OTROKOM SLIŠI SLAVE
LJUBIM TE SLOVENSKA GOVORICA

Napisi predstavljajo izjemno kulturno in arheološko dediščino, ki je danes skrita očem, saj se napisi

skrivajo pod beležem. Z obnovo napisov bi odprli novo kulturno in turistično zanimivost na Bledu. V Sloveniji se s čim takim lahko pohvali le še Osnovna šola Valentina Vodnika v Ljubljani.

Ker je lastnica objekta Republika Slovenija, uporablja ga Višja strokovna šola za gostinstvo, velnes in turizem Bled smo za odziv na pobudo zaprosili dekana šole, g. Petra Mihelčiča:

Dne 16.5.2023 smo prejeli vašo pobudo v vezi obnovitve napisov na Višji strokovni šoli za gostinstvo, velnes in turizem Bled na fasadi pod in nad cvetličnimi freskami okoli celotne stavbe. Vsekakor se pridružujemo vaši pobudi o izpostavljanju zanimivih in pomembnih elementov dediščine, saj je to eno izmed vodil tudi v našem izobraževalnem procesu. O pomembnosti naše stavbe z vidika stavbne dediščine , študente in obiskovalce seznanjamo že z razstavljenimi panoji v eni izmed naših

predavalnic, ki opisujejo zgodovino stavbe in vse pomembne prenove naše šole. Nenazadnje smo atraktivnost našega fasadnega venca uporabili tudi v logotipu šole.

Trenutno lahko našo že obstoječo predstavitev zgodovine stavbe na panojih dopolnimo še z dodatnim panoji (znotraj stavbe), na katerem bodo predstavljeni napisi na stavbi v različnih časovnih obdobjih. Kar se tiče spreminjanja fasade, pa je stvar veliko bolj kompleksna. V našem kratkoročnem planu trenutno nimamo namenjenih sredstev za tovrstne posege, se pa strinjam, da je dolgoročno tudi to lahko ena od zanimivih nadgraditev. Verjetno bi, kot šola želeli izpostaviti napis, ki najbolj odraža današnjo funkcijo stavbe - Višjo strokovno šolo za gostinstvo, velnes in turizem Bled.

Matjaž Berčon:

Prvo se nanaša na prenovo Osnovne šole Bled. Namreč na prejšnji seji ste ob obravnavi rebalansa proračuna izpostavili, da so vam predstavniki Svobode na široko vrata na Ministrstvu za izobraževanje glede prenove OŠ na Bledu. Po drugi strani so bila s tem rebalansom zagotovljena sredstva za ponovno študijo izvedljivosti bodisi prenove bodisi nove OŠ. Te dni sem na FB izvedel, da je do sestanka na ministrstvu po teh dveh mesecih končno le prišlo, torej vrata le niso bila tako na široko odprta februarja, domnevam, da bomo o tem več slišali v okviru točke »Poročilo župana«. Ker pa verjetno iz nekaterih znanih razlogov ne bom mogle ostati na seji do konca, vlagam sedaj to vprašanje, sem ga posredoval tudi na elektronski naslov in ni potrebno, da se mi odgovori takoj, lahko pri zadnji točki, če na prosim pisno.

1. Kaj konkretno ste se dogovorili na sestanku.

Odgovor pripravil Rok Prešern, višji svetovalec za vodenje investicij- vodja službe :

Sestanek na MVI je potekal 18. 4. 2023 ob 10. uri. Na sestanku so bili s strani MVI prisotni Matjaž Barič, vršilec dolžnosti generalnega direktorja Direktorat za predšolsko vzgojo in osnovno šolstvo, Iztok Žigon, vodja Službe za investicije in Mira Koren Mlačnik, vodja Sektorja za investicije v šolsko in predšolsko infrastrukturo. Na sestanku se je prisotne z ministrstva seznanilo s potekom projekta obnove oz. novogradnje OŠ prof. dr. Josipa Plemlja Bled in trenutnim stanjem. Izpostavljeno je bilo, da gre za finančno težak zalogaj za občino ter da občina pripravlja variante izvedbe projekta z vrednotenjem. Predstavniki ministrstva so nam povedali, da bo konec leta 2024 objavljen razpis za sofinanciranje investicij v šolske objekte; razmišljajo prav tako o zvišanju kapice 2,3 mio EUR, ki naj po dvigu cen v gradbeništvu v preteklih letih ne bi več zadoščala za sofinanciranje omenjenih investicij. Gradbeno dovoljenje kot pogoj za kandidiranje na razpisu naj ne bi bilo zahtevano, bi pa bila točkovana stopnja pripravljenosti potrebne projektne in investicijske dokumentacije. O konkretnih pogojih je trenutno še težko govoriti, bodo pa v skladu z usmeritvami na ministrstvu. Usmerili so nas tudi na Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport, ki pripravlja tudi razpis za sofinanciranje investicij v športno infrastrukturo.

2. Kakšna je časovnica projekta glede na to, da se na ponoven razpis sofinanciranja obeta sredi naslednjega leta, čez dobro leto. Prva možnost črpanja sredstev po tem razpisu pa bo že februarja 2025. Ministrstvo bo takrat izbiralo projekt glede na stopnjo pripravljenosti, torej bo sredi naslednjega leta ali najkasneje septembra potrebno imeti gradbeno dovoljenje, kot obvezen pogoj.

Odgovor pripravil Rok Prešern, višji svetovalec za vodenje investicij- vodja službe :

Občina Bled bo na eni od prihodnjih sej občinskega sveta, po predhodni obravnavi na delovni skupini za projekt obnove OŠ prof. dr. Josipa Plemlja, predstavila najoptimalnejši način izvedbe investicije v OŠ prof. dr. Josipa Plemlja Bled – varianta po že pripravljenem IDP Dozidava, nadzidava in rekonstrukcija z energetske sanacije ali varianta novogradnja po fazah (rušitev telovadnice in izgradnja šole, rušitev šole in novogradnja športne dvorane). Časovnica je nato odvisna od sprejete variante. V primeru novogradnje do konca leta 2024

občina namerava izdelati potrebno investicijsko in projektno dokumentacijo s pridobitvijo gradbenega dovoljenja ter se prijaviti na možne razpise (šolstvo, šport, Eko sklad j.s. ipd.). Izvedba gradnje je predvidena v letih 2025 do 2027.

3. V kakšni fazi se potemtakem nahaja projektna dokumentacija, če vsi izkustveno, tisti ki se s tem ukvarjamo vemo, da priprava tako obsežne dokumentacije, ki vključuje tudi pridobitev pravnomočnega gradbenega dovoljenja v povprečju traja vsaj dve leti.

Odgovor pripravil Rok Prešern, višji svetovalec za vodenje investicij- vodja službe :

V primeru variante sanacije objekta je že pripravljena projektna dokumentacija IDP Dozidava, nadzidava in rekonstrukcija z energetske sanacije. V primeru novogradnje projektne dokumentacije še ni. Mnenje našemu mnenju je možno izdelati potrebno investicijsko in projektno dokumentacijo za projekt novogradnje do konca leta 2024, seveda, če ne bo zastojev pri odločanju in ostalih deležnikih pri investiciji.

4. Ali je že pripravljena novelacija investicijskega programa , bodisi tistega iz leta 2019 ali morebiten nov dokument, ki pa sploh seveda ustrezno vrednoti možne različice bodisi prenovne bodisi novogradnje.

Odgovor pripravil Rok Prešern, višji svetovalec za vodenje investicij- vodja službe :

V primeru novogradnje bo izdelana nova investicijska dokumentacija (DIIP, PIZ, IP,), saj gre v tem primeru za nov projekt. V primeru sanacije bo IP (maj 2019) noveliran. Do odločitve ni smiselno pripravljati novelirane oz. nove investicijske dokumentacije.

5. Kako tudi vidite zapiranje, to naj bi tak dokument vseboval, finančne konstrukcije ob predpostavki, da bodo pogoji ministrstva enaki, predvidoma enaki kot na prejšnjem razpisu. To je zgornja kapica maksimalno sofinanciranje 2,3 mio €. Vrednosti gradbenih storitev pa so se v teh štirih letih dobesedno podvojile.

Odgovor pripravil Rok Prešern, višji svetovalec za vodenje investicij- vodja službe :

Dokončna finančna konstrukcija bo pripravljena po odločitvi o načinu izvedbe investicije. Izvedena je projektna naloga za pripravo variantnih rešitev za umestitev zasnove volumna Osnovne šole prof. Dr. Josipa Plemlja s pripadajočo šolsko telovadnico, ki primerja več variant izvedbe projekta, ter elaborat (tehnično poročilo) z noveliranimi projektantskimi ocenami obeh načinov izvedbe investicije in oceno dolgoročnih vplivov ekonomike, kar bo podlaga za odločanje.

6. Kako boste odreagirali, če bo pristojno ministrstvo za šport, trenutno je to gospodarsko ministrstvo še letos, kot napovedujejo objavilo ločen razpis za obnovo športnih dvoran, ki ga ministrstvo za šolstvo ne predvideva, za kar sicer v našem primeru ne bi bilo potrebno gradbeno dovoljenje, ali bomo potem kot občina še vztrajali na novogradnji ali pa izkoristili priložnost, ker je vprašanje kdaj bo spet konkretno minister tako naklonjen tudi športu.

Ob tem samo morda, sicer znana dejstva, da je v letu 2019 že bil pripravljen idejni projekt prenovne OŠ, ustrezna investicijska dokumentacija, ki jo je takrat večina v občinskem svetu zavrnila, da je v letu 2020 ministrstvo že pripravilo, potem preklicalo in ponovilo v letu 2021 razpis za obdobje 2021-2024, takrat se žal občina Bled, ker ni imela pripravljene dokumentacije in investicijske dokumentacije očitno nanj ni prijavila. Torej smo en vlak, težak nekaj deset milijonov evrov že zamudili. Takrat se je dobesedno delil ta denar. Vprašanje, če bo na naslednjem razpisu tudi tako.

Odgovor pripravil Rok Prešern, višji svetovalec za vodenje investicij- vodja službe :

Na MGRTŠ še nismo bili na sestanku z odgovornimi osebami, smo pa prejeli obvestilo o nameri objave javnega zapisa za sofinanciranje športnih objektov v letošnjem letu. Dokončne odločitve o tem še nismo sprejeli, ker pogoji razpisa še niso znani , poleg tega pa projektna

dokumentacija za izvedbo športne dvorane še ni v takšni fazi, ki bi omogočala prijavo na kakršnikoli razpis.

7. Ali bom tako v tem trenutku izkoristili to priložnost, obe, tako na gospodarskem oziroma športnem ministrstvu kot na ministrstvu za izobraževanje, torej vsaj ti dve priložnosti poleg eko sklada, ki so pred nami. Opozarjam pa predvsem to, podprl bom katerokoli različico, samo ne zamudimo tega vlaka. Eno leto, leto in tri mesece je praktično zelo malo, čeprav se komu zdi, da bomo lahko do naslednjega septembra vse to imeli. Samo na to opozarjam iz lastnih izkušenj.

Odgovor pripravil Rok Prešern, višji svetovalec za vodenje investicij- vodja službe :
Strinjamo se glede razpoložljivega časa in se zavedamo, da je izredno kratek. Kljub temu bomo vložili vse napore v pripravo investicijske in projektne dokumentacije s pridobitvijo gradbenega dovoljenja takoj po sprejetju odločitve. Glede na to, da imamo v proračunu predvidena sredstva za celotno dokumentacijo verjamemo, da je možno ujeti omenjene razpise za sofinanciranje.

Druga zadeva se nanašata na pobudo, ki sem jo prejel od naše članice in sicer gre za to, da bi občina pristopila k pripravi akcijskega načrta za zmanjševanje svetlobnega onesnaževanja na svojem območju. Kot rečeno prometnice imajo celo svoje zahteve, nekje je stvar okusa in morda tudi pragmatizma, atraktivnosti ko govorimo o gradu, cerkvah. Vsekakor pa naj se tukaj predvidi, da se, v kolikor še niso varčnejše, ekološko bolj sprejemljive svetilke, da se vgradi časovna, senzorska regulacija in druge napredne tehnologije . Predlagam pa tudi to, da se namešča svetilke s toplo belo led svetlobo, to je nekje med 2700 in 3000 kelvina. Pred nekaj tedni je bila ena zelo zavajajoče vabilo na forum oziroma razpravo ali Bled postaja ena izmed najbolj svetlobno onesnaženih destinacij na svetu. Te zadeve ne gledam tako grozno in upam, da tudi tisti, ki tukaj živimo in gledamo ne gledamo tako . Bled je lep tudi na fotografiji iz Osojnice in je res, da se tam lepo vidijo razlike med belo in rumeno svetlobo in v bistvu tisto kar dejansko, kar v tem delu pobude želim dati, je, naj potrdijo tudi strokovnjaki, da bi se uporabljala topla bela led svetloba. Na večini prometnic, ki so bile v zadnjih letih opremljene s to svetlobo , na drugi strani pa če se peljete po severni obvoznici se vidi gorjanski del in grad, pa je izrazito rumen. Bela led svetloba je boljša zaradi barvnega videza, kar lahko potrdijo strokovnjaki tako zdravstveni kot tudi prometni. V turističnih mestih se uporablja zaradi počutja, osvetljevanja parkov, stavb, spomenikov , tudi na prireditvah. So pa tudi pragmatični vidiki – življenska doba. Predlagam, da se tak načrt pripravi in da občina Bled dejansko odgovori na take očitke, ki pravilom prihajajo iz nekih zunanjih okolij ali s strani tistih, ki morda imajo interes ukvarjati z Bledom.

Odgovor župana g. Antona Mežana na seji:

Tudi sam sem bil na tem forumu oziroma okrogli mizi na temo, da je Bled eden od najbolj svetlobno onesnaženih destinacij na svetu. Tam sem bil dobro uro, poslušal predavanje in na koncu tudi marsikatero stvar odgovoril, da sploh ni tako, ker nekatere slike so bile iz leta 2010, slikan Bled iz gradu, ko je bila čisto druga situacija, potem so bile fotografirane neke luči, ko so danes čisto druge luči, ki so svetile v zrak pred leti. Tam sem po eni strani nalil čistega vina, po drugi strani pa sprejel tudi nekaj kritik, saj vse še ni tako, kot bi moralo biti. Seveda so tudi tam razvnele razprave na to temo ali je ponoči potrebna javna razsvetljava ali ne. Kot vemo iz prakse bi nekateri imeli javno razsvetljava do vsake hiše in na vseh predelih Bleda zaradi varnosti, da ni njihovih otrok strah, ko prihajajo peš ali s kolesom z raznih občolskih aktivnosti, po drugi strani pa imamo potem očitke o svetlobnem onesnaževanju.

Strinjam se in bomo preverili, kakšne so možnosti za izdelavo akcijskega načrta. O svetlobnem onesnaženju je velikokrat izpostavljen tudi na otroškem parlamentu, sploh eden izmed blejskih hotelov je bolj z roza barvami in podobno in sem tudi že govoril s svetovalcem direktorja in so pripravljene narediti kakšen korak nazaj in se bom naslednjem obdobju z njimi dobil in pogledal, kaj lahko postorimo. Dobil sem tudi očitke, da je Ledena dvorana tista, ki svetlobno onesnažuje, ker je notri polno prižganih luči, ko v tistem trenutku ni nobenega in ta svetloba sije ven. Tudi to je bilo izpostavljeno na otroškem parlamentu in to bom kasneje predal tudi Infrastrukturi Bled.

Glede OŠ Bled povem, da smo čakali preko nekoga iz omenjenih sestankov, pa ga nekaj časa ni bilo in smo ga dobili v torek, 18. 4. 2023 ob 10. uri. Bili smo v prostorih ministrstva za vzgojo in izobraževanje na Kotnikovi ulici. Prisotni so bili v.d. generalnega direktorja direktorata za predšolsko vzgojo in osnovnošolsko g. Matjaž Barič, vodja službe za investicije na tem ministrstvu Iztok Žigon in vodja oddelka za pripravo in izvedbo investicij ga. Mira Koren Mlačnik. Najprej smo predstavili naše težave, marsikaj so že poznali iz preteklosti in prvo vprašanje je bilo, vi ste vlak, en fajn vlak zamudili pred kakšnim letom, zakaj se niste takrat prijavi. Povedal sem, da sem sedaj župan od sedaj naprej in da bom tudi to, tako kot marsikje drugje, ne pogrevam na nazaj, grem od sedaj naprej in želim jasna stališča in navodila, sodelovanje od danes naprej. Seveda je bila omenjena tudi ta kapica 2,3 mio €, tako da je bila, Matjaž mogoče tvoja izjava malce zavajajoča, da so delili denar kar tako, da bi lahko dobili, da je bilo zamujenih 10 mio € ne bo držalo, zamujena sta bila 2,3 mio €. Velik žakelj je bil in vsi, ki so se prijavi, 115 občin se je prijavi in 115 občin je dobilo sofinanciranje. Ampak ni bilo prijave.

Moram pa še to demantirat, omenjal si sedaj in že v predvolilnem gradivu, da je večina zavrnila projekt OŠ v letu 2019 in zaradi tega ni bilo potem nadaljnjih korakov. Ta večina, v kateri sem bil tudi sam, je to zavrnila zaradi ene izjave, da projekt zavleče samo za pol leta, tudi na magnetogramu je tako posneto, kdorkoli se v bodoče ne bo držal dogovorov in pogodb, bo plačeval tudi penale, ker se ne moremo privoščiti, da bi en projekt trajajoč dva meseca trajal tri mesece. To pomeni da če nekaj traja dve leti in na koncu traja tri leta in tako naprej. In ja, sedaj imamo obljubljeni, da bo v kratkem vrednotenje prišlo in bomo zadevo pregledali na podlagi tega pričeli pripravljati tudi finančno konstrukcijo. Kar se tiče ali eno ali drugo stvar oziroma kaj bo z ministrstvom, se sedaj menimo za sestanek na ministrstvu gospodarstvo, turizem in šport ravno zaradi tega, da si nalijemo čistega vina glede razpisa, kdaj in kako. Po drugi strani, če bo velika razlika med novogradnjo in rekonstrukcijo in če bo ta faktor pomemben kot si sedaj omenil, potem bo verjetno šlo v rekonstrukcijo, če ta faktor, če razpis za dvorano ne bo pomemben v tem kratkem roku, bomo šli in če ne bo prevelika razlika v finančah, potem bomo šli, seveda z vašo vednostjo in soglasjem, v novo oziroma menjavo, da bo tam, kjer se sedaj telovadnica bo potem šola in na tej strani, kjer je sedaj šola, pa telovadnica predvsem oziroma dvorana, predvsem iz vidika, ker si težko predstavljamo drugače. Sam pouk, sam proces izobraževanja, ker nimamo dat kam otrok v času tega procesa, ki bo trajal ne samo eno šolsko leto, ker mi to zagotavljajo, da je nemogoče v enem šolskem letu, lahko v malo daljšem. Zavedamo se te kapice, na podlagi vrednotenja bomo naredili finančno konstrukcijo. Vemo za ta ločen razpis in tudi tukaj smo dobili jasna navodila na Ministrstvu za vzgojo in izobraževanje, da bo naslednji razpis konec leta 2024, ne v sredini, konec leta 2024, da bodo projekti potem vrednoteni točkovno po tem, koliko bodo pripravljene, se pravi dlje ko bo pripravljena dokumentacija, več točk bo projekt dobil in hkrati tudi več sredstev in tudi oni so nam dali zeleno luč oziroma povedali so nam, da imamo prav, da se ločeno pogovarjamo na omenjenem ministrstvu, se pravi na gospodarstvu, turizmu in šport za sredstva za financiranje oziroma sofinanciranje telovadnice oziroma športne dvorane.

Odgovor pripravil Franci Pavlič, višji svetovalec za javno infrastrukturo:

Občina Bled je ena izmed redkih lokalnih skupnosti, ki se je že pred desetletjem zavedala pomembnosti ustrezne in varčne razsvetljave javnih površin.

Posledično je občina že leta 2012 s koncesionarjem PETROL d.d. podpisala pogodbo za opravljanje GJS dobave, postavitve, vzdrževanja in izvajanja javne razsvetljave v Občini Bled, za dobo 15 let. Glavna pogodbeni obveznost koncesionarja – zasebnega partnerja po pogodbi je investicija v obnovo oziroma preureditev sistema JR. PETROL d.d. je v energetsko obnovo sistema JR v Občini Bled investiral preko 300.000 €, ki jih je investiral zasebni partner PETROL d.d..

Obnovljena Javna razsvetljava v občini Bled sledi Uredbi o mejnih vrednostih svetlobnega onesnaževanja okolja (Uradni list RS, št. 81/07, 109/07, 62/10, 46/13 in 44/22 – ZVO-2), dobri inženirski praksi, zadnjim tehnološkim trendom ter priporočilom slovenskega društva za razsvetljava.

Večina svetil je v LED tehnologiji, kar ima za posledico letne prihranke električne energije preko 300 MWh (primerjano na referenčno stanje pred energetska obnova).

Letna raba električne energije za sistem JR v občini Bled je pod maksimalno vrednostjo, določeno z zgoraj omenjeno uredbo.

Poleg neposredno merljivih finančnih učinkov je energetska sanacija sistema JR prinesla tudi znižanje toplogrednih plinov, konkretno CO₂ preko 150 ton letno in občutno zmanjšala učinke svetlobnega onesnaževanja.

Sodobne tehnologije omogočajo dodatno zatemnjevanje svetilk v manj frekventnem nočnem času.

Tudi barva svetlobe ima določen pomen, verjetno gre pri pobudi za napako pri definiranju 'tople' svetlobe, toplejša svetloba namreč ni bela. Zaznavanje barvnega spektra ob toplejši barvi svetilk, nižja vrednost, merjena v Kelvinih, je namreč praviloma nižje. Indeks barvnega prikaza se izraža kot CRI z maksimalno vrednostjo 100.

Razmislek o zmanjšanju intenzivnosti osvetlitve stavb, ki so v občinski lasti oziroma je strošek osvetlitve le teh breme občinskega proračuna, je vsekakor na mestu.

Verjetno bi bilo smiselno najprej analizirati premočne osvetlitve sakralnih objektov in ostalih objektov, kjer je to tehnično izvedljivo ter ekonomsko upravičeno.

Smo v stalnem kontaktu s koncesionarjem ter v okviru proračunskih možnosti stalno izvajamo dodatne ukrepe, ki imajo za posledico dodatno energetska učinkovitost, ostale pozitivne učinke in znižanje svetlobnega onesnaževanja.

Občina lahko s koncesionarjem preveri možnost in strošek priprave akcijskega načrta ter grobo oceno stroška morebitnih dodatnih ukrepov za dodatno zmanjšanje svetlobnega onesnaževanja in še višjo energetska učinkovitost, kljub temu da je razsvetljava energetska že sanirana.

Prav gotovo pa ni na mestu predlog 'redčenja' svetil, saj gre za celovit in enovit sistem.

Iztok Pesrl:

Moja pobuda se nanaša na področje gasilstva in osnovnošolskega izobraževanja. V PGD-jih se marsikje po Sloveniji društva srečujemo s premalo kadri, v mislih imam predvsem mladino, ki naj bi z leti izkušenj zamenjala starejše kolege na vodilnih položajih. V kolikor bi gasilstvo bolj približali otrokom in mladim že v okviru osnovnošolskega izobraževanja, menim, da tovrstnih problemov ne bi bilo več. Zato dajem pobudo županu, da kot član predsedstva Skupnosti občin Slovenije predlaga, da se gasilstvo vključi v učni proces kot možni izbirni predmet.

Odgovor župana g. Antona Mežana na seji:

Predlog je zelo na mestu, pomanjkanje pri tem, da tisti, ki bi radi malo »spregli« in iščejo nove kadre, je marsikje težava in mogoče je to res pravi pristop, da se pridobi nekaj nove mladine.

Darko Mlakar:

Bil sem opozorjen od občana Zasipa oziroma Sebenj, da se na zadnji avtobusni postaji proti Podhomu nahaja tabla kjer piše Železnika postaja Podhom in mislim, da je potrebno to raziskati, ker je to lahko malo zavajajoče za turiste. Železniška postaja je šele nad nadvozom in potem desno proti baru Peron.

Odgovor župana g. Antona Mežana na seji:

Bomo preverili in če je to tako, bomo tudi ukrepali.

Odgovor pripravila Urška Kregar Cudrič, višja svetovalka za javno infrastrukturo:

V sklopu projekta »Počakaj na bus« smo poimenovali tudi vse avtobusne postaje na Bledu. Odločitev za navedeno avtobusno postajo je bilo, da se imenuje Sebenje Podhom, zraven pa je dodan še znak za železniško postajo Podhom. Navedeno je bilo označeno ravno z razloga, da lahko turisti izstopijo na tej postaji in se sprehodijo do povezave na železniško postajo.

Dodatni odgovor pripravila Romana Purkart, JZ Turizem Bled

V sklopu celostne grafične podobe avtobusnih postajališč sta Občina Bled in JZ Turizem Bled v zadnjih letih obnovila oziroma na novo postavila avtobusne postaje po občini in jih opremila z enotnimi napisi in oznakami, kot so tudi na zemljevidih oziroma na spletu. Postaja, ki jo navajate, je prva postaja v Sebenjah, ki je hkrati tudi najbližja avtobusna postaja do železniške postaje Podhom. Razlog, zakaj sta na postaji tako ime »Sebenje« kot tudi »Podhom« je v tem, da je avtobus, ki ustavlja na tej postaji, zveza za vlak.

Kot vam je verjetno znano, si destinacija Bled že vrsto let prizadeva za kar najbolj učinkovit sistem javnega prometa in trajnostne mobilnosti, pri čemer je nujno, da povežemo načine trajnostne mobilnosti in javnega prevoza med seboj in tako domačinom in turistom omogočimo čim lažjo in čim bolj smotrno rabo.